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Adeseori cărturarii noştri s'au 
găsit in controversă pe chesti­
unea moralei. De câte ori a iost 
vorba de stabilirea fondului 
sufletesc, concluziile au fost tot 
atât de variate ca şl datele de 
unde plecau. Astfel mulţi ani, 
eruditul Bogdan-Doică sa stră­
duit să demonstreze că obârşia 
moralei poporului român apar­
ţine ortodoxiei şi ţăranul român 
indiferent de fazele istorice prin 
care a trecut şi va trece, işl va 
păstra profilul sufletesc dobân­
dit din viaţa religioasă. Socio­
logii, la rândul lor au încercat 
să lămurească existenţa unei mo­
rale a formelor sociale şi o 
conştiinţă dobândită din felul 
cum acţionează funcţiunile eco­
nomice. Peotru poporul german 
lucru acesta a fost lesne de În­
făţişat şi Max Weber trece as­
tăzi in sociologia cu rezultate 
pozitive în materie. Pentru noi 
supravegherea unei morale so­
ciale rămâne o problemă pentru 
Încă Îndelungate studii.

Precis s'ar putea vorbi numai 
despre morala vieţii publice. Cnm 
a fost in trecut este în deobşte

Am înregistrat în ultimul 
timp trei evenimente dintre 
care două au avut loc între 
pereţii muntoşi ai casei noa­
stre, iar al treilea la Bucu> 
reştî, toate sub auspiciile că­
minului „V. Conta". In ordine 
cronologică primul ar i i  toc­
mai acesta pomenit 'in urmă. 
E vorba de succesul obţinut 
de corul muncitoresc al că­
minului „V . Conta" la con­
cursul ce a avut lac în Bu­
cureşti, cu ocazia congresului 
căminurilor culturale.

Corul muncitoresc de sub 
conducerea d-lui Sandu Cris- 
tea a obţinut premiul I. S’au 
prezentat la Arenele Romane 
57 coruri di a ţară. După se­
lecţionarea făcută de un juriu 
în frunte cu d-I C. V. Ifrim, 
inspector general, 28 coruri 
au fost aduse la Ateneu, pen- 
truca, graţie microfonului să 
poată fi auzite de marele 
public. Astfel că încurajarea 
şl proorocirile noastre de aci 
s'au dovedit purtătoare de 
succes. Trebue să menţionăm

şi faptul că nemţenii au ex­
celat prin costumele lor na­
ţionale.

A l doilea eveniment a fost 
expoziţia retrospectivă a cărţii 
româneşti organizată de d-1 
prof. Const. Turcu cu con­
cursul câtorva intelectuali 
posesori de cărţi vech i şi 
manuscrise de mare valoare. 
D-sa personal este un cerce- 
tor de documente vechi răs­
colind tainele trecutului no­
stru istoric. De curând am 
citit în Curentul Magazin nr. 
10 un document din 1657 
„Zapisul Antim iţei", aparţi­
nând familiei cronicarului 
moldovean Grig. Ureche.

Un cercetător atent putea 
vedea în această expoziţie 
evoluţia scrisului şi literaturii 
româneşti precum şi elemen­
te interesante privind evolu­
ţia dreptului românesc.

A l treilea eveniment este 
expoziţia de pictură şi artă 
decorativă din sala de festi­
vităţi a liceului Petru Rareş, 
care rămâne deschisă până

la 25 Iunie.
Cu ocazia vernisajului a 

vorbit d-1 A lex. Gheorghiu 
preşedintele căminului cultu­
ral. Scuzele d-sale de „necu­
noscător" în materie de pic­
tură a fost contrazise de po­
sibilităţile unei expuneri cri­
tice referitoare la curentele 
ce au dominat această artă 
în decursul timpurilor. Un 
numeros şi select public a 
luat parte, arătând prin ace­
sta un progres în ce priveşte 
desvoltarea gustului pentru 
artă. Şi nu numai atât!... După 
trei zile dela deschidere am 
constatat că au fost reţinute 
un număr apreciabil de pân­
ze. Iată o altă faţă a lucru­
lui t In afară de operele re­
gretaţilor pictori, Lascăr Vo- 
rel şi Aurel Băeşu mai expun 
d - le : Aurelia Ionescu-Cono- 
nov, Maria Ţapu, Ecaterina 
Capşa-Iordache şi d -s i i : N. 
Milord, V. Niculescu, Aurel 
Diaconescu.

Gheorghe Fidler

ca no «cat. Şi au s'ar putea sus­
ţine că oamenii erau mai mult 
vinovaţi decât sistemul. Contra­
dicţia era creată nu de forme, 
ci Însăşi de fondul vieţii publi­
ce. Naţiunea se considera omo­
genă ca factură spirituală, dar 
accepta să fie desechilibrată In 
ce priveşte rosturile el in viaţa 
de stat. parlamentul era al po­
porului politic şl nu ai poporu­
lui de bunuri materiale şl sufle­
teşti.

Ori, ceeace s'a aschlmat fun­
damental sunt tocmai aceste re­
laţii Întemeiate pe ilcţiune. 
Fenomenul omogenităţii trăeşte 
in prezenta realitate însăşi, în 
alcătuirea vieţii publice. Am a- 
juns pentru prima dată ia isto­
rie la parlamentarul mandatar 
al unor precise funcţiuni sociale 
şi intelectuale.

iar transformarea este atât de 
radicală, în cât am descoperit 
ttră prea mari eforturi secretul 
de a cuceri in viaţa .de stat o 
morală nouă. Cari sunt mani­
festările ei ? Se pot sesiza de 
pe acum. Alegerile sub noul re­
gim constituţional ne demons­
trează că societatea românească 
se găseşte pentru prima dată 
angajată serios să erarhizeze 
categoriile creatoare. Insul cade 
pe pian secundar, in locul lui 
situându-se colectivitatea. Adecă, 
dobândim o conştiinţă superioa­
ră a unităţii integrale şl lepă­
dăm forma rudimentară a gân­
dirii mitologice, care s i t u a  
demagogia la rangul de mit 

Este posibil ca polemicele 
intre teologi şl sociologi să con­
tinue de aici Înainte, insă având 
in faţa lor un element nou şl 
anume, disciplina creată de con­
cepţia statului modern. Oamenii 
nu mai văd în viaţa . publică, 
nici mijloc de parvenire, nici 
sursa unor contradicţii' intre 
stat şl societate. Viitorul’ parla­
ment se intemeiază pe imorală 
nouă şi pe valori noul, Însumând 
in ele spiritul unei revoluţii 
produsă ta adâncimea vieţii noa- 
•tre naţionale,

£ccelenetilul Salrîarkal
După săvârşirea din viaţă a 

Prea Fericitului Miron Cristea 
—  Patriarhul României—  Scau­
nul Patriarhal a revenit, ca Lo­
cotenent, I. P . S. S. Mitropolit 
Nicodem al Moldovei şi Sucevei.

Deschizând cartea sfântă a 
Istoriei Neamului nostru şi cău­
tând printre fUele-i aurite ? ale 
Marilor Erarchi —  care şi-au 
şi-au cinstit, prin veacuri scau­
nele —  găsim ca vrednic urmaş 
al lor, pe actualul Locotenent 
Patriarhal.
. Antim Ivireanul, Dosofteiu, Var- 
laam, Calinic Miclescu... a căror 
fapte au strălucit in viaţă şi 
supravieţuesc după moarte, ca 
icoane vii ale unui glorios trecut, 
au lăsat ca vrednic urmaş —  

actuala septuagenară figură a 
Marelui cărturar Nicodem Mun- 
teanu, neîntrecutul gospodar dela 
Mănăstirea Neamţului.

Cea mai mare Mănăstire a 
Neamului nostru —  unde-şi are

Metania Mitropolitul Moldovei —  

în vremurile din urmă, începuse 
a se ruina: Casele se strâmbau, 
gardurile se surpau, bisericile 
erau neîngrijite şi chiliile călu­
gărilor în neagră uitare. Lipseau 
şi fondurile şi ochiul şi pricepe­
rea unui aprig gospodar.

Vremea, insă, vindecă toate. 
Şi ea l-a trimis acolo pe I. P. S. S. 
Nicodem.

După o muncă vrednică de 
luat în seamă şi, care poate 
servi de model tuturor aşeză­
mintelor bisericeşti, Mănăstirea 
Neamţului s’a refăcut ca prin 
minune: Pepiniere ve s t i t e  de 
pomi s’au întemeiat. Livezi în­
tregi au fost replantate şi mitele 
noui şi mai minunate, din nou 
înfiinţate.

Bisericile au fost reparate, 
chiliile împrospătate şi întreaga 
gospodărie a fost transforamtă 
dintr’o Somnolenţă aproape mor­
tală, Jntr’un adevăcat Şantier

D. A . Gheorghljă
Monahal.

O  vestită tipografie, lucrează 
într’una spre a face legătura cu 
trecutul şi a reda prezentului 
mana sufletească de care are 
nevoie.

Vremurile Marelui Paisie au 
reînviat şi cu ele gândul bun 
din cărţi s’arată dela M -rea  
Neamţului la B la j; de aici la 
Chişinău şi pe întreg pământul 
Daciei Romane se plimbă azi 
„Virtus Romana Sediviva" nu 
cu traista plină de cărţi, a că­
lugărilor .misionari —  de atunci 
—  dar cu mijloacele minunate 
ale technicei moderne —  intro­
duse —  azi şi la M -rea Neam­
ţului.

O  mare fabrică de cherestea 
exploatează — raţional—  lemnul 
dat mănăstirii şi atelierele de 
scluptură şi îndeletniciri mona­
hale care erau pe punctul de 
a se prăpădi —  au renăscut ca 

(Continuarea în pag. 2-a)

O culegere 
de coruri

Ion Vespremie ✓

O cărţulie cu învolburări de 
suflet şi de gând, cu iureşuri 
spre seninul cerului şi revărsări 
sonore din străfunduri... Coruri 
religioase şi populare, pentru 
şezători şi serbări şcolare —  cu­
lese şi orânduite de Dumitru 
David şi Gheorghe Dandescu, fi 
prefaţate de Aurel A. Rotundu. „ 
Trei oameni în strânsă legătură 
cu şcoala —  un dascăl şi un 
diletant iar autorul „cuvântului 
înainte“ directorul liceului „Pe- 
tru-Rareş... locul visurilor noa- _ 
stre. Frunzărirea acestui volu­
maş îmi recheamă în minte 
chipul a doi dascăli: unul, trecut 
de mult în lumea de dincolo de 
patimi omeneşti: Oancea... altul 
şi azi slujitor al artei muzicale
—  maestrul Alberto Cirillo... Doi * 
oameni care, cu maximum de 
bunăvoinţă, nu m’au putut face 
să scot o notă mai de Doamne- 
ajută... Şi astăzi ca şi atunci, 
liceul „ Petru-Rareşu este şcoala 
vie —  şcoala comunităţii sufle­
teşti dintre director, dascăl fi 
elev.

Cartea cuprinde o sumă de 
imnuri: Să crezi în Dumnezeu, 
Imnul tinerimei creştine, Imnul 
copilului, Ridica-voiu ochii mei 
spre ceruri.., versurile de Sanda 
M. Ştirbei fi Vasile Militaru.

Cântecul e doar cel mai ales 
fel de a preamări veşnicia, bună­
tatea, adevărul.,,.. Până fi cele 
mai sălbatece triburi africane 
sau australiene îşi arată recttr 
noştinţa către cei de care se tem, 
tot prin cântec, îmbinat cu dan­
sul. Căci cântecul lor înfiorător, 
dansurile lor, nu sunt decât pros­
ternări în faţa Divinităţii.

„Bat-o focul... lumea reau cân­
tec minunat, armonizat de un 
pătimaş îndrăgostit al muzicii.* 
Gh. Dimitriev, Socotesc publica­
rea acestui cântec drept un o- 
magiu adus celui care a trăit 
muzica şi a simţit-o intens, du­
reros de intens, cu fiecare fibră 
a sufletului său... Ghiţă Dimi­
triev —  e trecut în lumea drep­
ţilor —  nu de multă vreme —- 
dar, prin cântecele pe care le-a 
armonizat, prin corurile pe care 

(Continuarea in pag. 2-a)

ftapezsfaea Jc pictura
In cadrul Serviciului Social, i 

sala de festivităţi a liceului 
„Petru-Rareş din Piatra-Neamţ, 
găzdueşte valoroasele lucrări 
ale câtorva pictori originari din 
jud. Neamţ sau inspiraţi din mo­
tive nemţene.

E vorba, in primul rând, de 
Aurel Băeşu şi Lascăr Vorel, 
pictori intraţi in patrimoniul j  
nostru artistic prin operă şl 
moarte. Pe ceilalţi, iacă in viaţă 
şl evoluţie plastică, îi menţionăm 
după preferinţa alfabetică!

D-1 Diaconescu, D-na Aurelia 
Conov, D-na Iordache, D-ra Mi­
clescu, D-1 Milord, D-1 Nicu- 

I lescu şi D-na Ţapu.
Aurel Băeşu, mort la vârsta 

la care Isus era crucificat, prin 
! cele câteva tablouri ale sale, se 

situează definitiv in galeria ma-

Const. Em. Dănciuloin

rilor maeştri a penelului româ­
nesc; in toate lucrările sale se 
zbate talentul care frământă 
miezul materialului, scufun- 
dându-se dincolo de linie, până 
in psihologia zbuciumată a mo­
delului.

Căci Băeşu ne apare in ta­
blouri ca un zbuciumat care 
prinde in efecte de lumină şl cu­
loare zonele frământate ale a- 
dândmilor sufleteşti, şl care in 
acelaş timp satisface intelectul, 
hrăuindu-1 cu măsura emoţiei 
artistice.

Pasta, in care se zbate cu­
loarea proaspătă şl aproape 
crudă, face impresia să fi fost 
un pumn de creer presărat in 
pete abundente pe pânză.

Chiar şi in atitudinile pasive 
mocneşte, dacă nu zbaterea, cel

puţin mirarea copilului sau iro* 
nia maturului; şi dincolo de 
zbucium se desprinde discret 
umbra unui pesimism reţinut.

Se vede in tablourile sale o 
Îngemănare de lumină şl cu­
loare, care ilustrează parcă lupta 
dintre viaţă şi pragul agoniei : 
alături de verdele crud trăeşte 
pata de lumină care cade gal­
ben pe obrajii bolnavi ai lutu­
lui sau ai brazdei de toamnă.

Toate tablourile sale sunt stră­
bătute de sens şl atmosferă; ia­
tă plutaşii depe Bistriţa, mă- 
nunchtu de sclavi al apelor, 
vâslaşi ai galerelor veac. XX, 
în a căror atitudine intueşti tru­
da boilor cari implng carele cu 
averea altora.

Intr'un alt tablou, care repre­
zintă un fel de moment muzi­
cal, vedem un emotiv preludiu 
la sunetul ce va să se reverse, 
in vibraţia degetelor născută 
din crispare.

Din punct de vedere technic 
remarcăm delimitarea tabloului 
pe diverse planuri? contraste a- 
cute intre zona de umbră şl lu­
mină; totuşi o desăvârşită ar­
monie a culorilor şi o caldă 
vibraţie cromatică rezultând 
dintr’o pensulaţie abundentă şi 
largă.

II. Lascăr Vorel apare in ta­
blourile expuse ca un Împătimit 
al frumosului, un cercetător al 
multor mari şcoli, un pictor care 
a încercat genuri variate ; i  s'a 
distins in toate. Aminteşte'— nu 
atât prin desăvârşita copie e- 
gală cu originalul, cât prin ten­
dinţa sa de spiritualizare a ta­
blourilor —  de Greuze, fără să 
ajungă insă la tendinţa acestuia 
de a confunda pictura cu lite­
ratura.

Căci emoţia, in tablourile lui 
Vorel, nu are nevoe de justifi­
cări literare.

(Continuare în pag, &a)



„A V A N T U L“

Expoziţia de pictură
Variat ca Inspiraţie şl ex­

presie, el ataci realismul lamei 
de jos (la cârciumă, pe Bistriţa, 
la spălat), străbate arta bizan­
tină prin lucrări cu tendinţe de­
corative, spre a se opri la 1- 
dealismul calm şl reţinut din 
cele două capete grele de gân­
duri.

Temele sale se bucură de o 
tratare largă, spiritualizată; ele 
suni redate in culori calde, cu 
orizont larg, amintind prin de­
licateţea şl transparenta lor de 
atmosfera grigoresclană, minus 
abundenţa pastei.

IU. Cu privire la tablourile 
de femenină delicateţă, ale D-nel 
Cononov reţinem numai cuvinte 
de laudă; ele au fost de altfel re­
liefate atât de presa de speciali­
tate cât şl la cronica artistică ra- 
dlo-fonlcă, cu prilejul expoziţiei 
domniei sale dela sala „Mozart" 
din Bucureşti; şl noi, de-a se meni, 
intr'un articol precedent ne-am 
spus mai aplu cuvântul.

Relevăm cu această ocazie şi 
apreciem totodată technica şi 
talentul dumisale in arta deco­
rativă unde subiecte de curată 
inspiraţie moldo vană şl-au găsit 
o subtilă interpretă.

IV. D-l Dlaconescu face a- 
parte dar frumoasă figură in 
galeria celorlalţi.

Tablourile sale vădesc în­
drăzneala tânărului care, ajutat 
de alese resurse plastice, cată 
drum nou şi propriu in artă.

Pline de lumină şl vibraţie 
cromatică, tablourile sale, tra­
tate cu exuberanţă şi iargheţă 
sufletească, au ceva din efer­
vescenţa mustului dela cramă.

V. D-na Iordache face o a- 
leasă figură prin tablourile sale 
dintre care desprindem „com­
poziţia" şl „natura mortă", ex­
puse dealtfel şl la Salonul O- 
ficial din Bucureşti. De vădită 
factură impresionantă ele ne 
arată că, dincolo de simpla li­
nie, în concepţia pictoriţei s'a 
zbătut şi licărul unui gând.

Celelalte lucrări, de un gen 
oarecum aparte, au totuşi a- 
ceeaşl impresionistă trăsătură 
comună, mai ales prin coloritul 
diverselor planuri cari se apro­
pie, ca in tablourile lui Monet, 
până la contopire.

Nu ştiu dacă greşesc numind-o 
pictoriţă [raţionali stă.

VI. D-ra Mlclescu, in cele câ­
teva compoziţii ale sale face 
dovada unui sentimentalism 
foto-cromatlc şl alese predispo­
ziţii spirituale.

VIL D-l N. Milord reese, din 
tablourile expuse, ca un pictor 
de real talent.

Adăpat un moment la izvorul 
artistic al Iul Băeşu, el s'a des­
cătuşat curând de această in­
fluenţă, aproplindu-se din când 
in când doar prin technica al­
cătuirii pastei şi distribuţia el.

Aecentuez * asemănare nu in­
fluenţă.

In adevăr in lucrările sale 
planurile se topesc până la 
dispariţie, contrastele se estom­
pează până la îngemănare iar 
relieful şl adâncimea, ca dimen­
siuni de volum, trăesc intens 
mai mult pric atacuri în plină 
lumină.

Tendinţa in studiile sale e 
vraja de culoare şl lumină; de­
senul spiritualizat până la dis­
pariţie. Aş putea spune că de­
senul e pentru pictor un pre­
text pe care el brodează cu­
loare şl lumină.

De remarcat — intre multe 
altele —  tabloul cu atmosfera 
de iarnă unde e prins momen­
tul în care cerul plumburiu şi 
fără orizont aşteaptă clipa dez­
lănţuirii albe. Nudul, exprimând 
climatul psiho-fizic ai regretului, 
interesant prin carnaţia Ini 
caldă, tratat in culori cari de­
păşesc linia fizică.

In sfârşit un panou omogen 
In care florile se desprind lu­
minoase şl pline de variaţie po~ 
licromică.

VIII. D-l Nlculeacu e proto­

tipul pictorului senin, calm, op­
timist şl plin de lirism.

Tablourile sale, !n special 
cele[tn care romantlzează toamna 
vădesc, atât ca tematică cât şi 
ca expresie linia clasică grigo- 
resciană, deslegat insă de pro­
funzimea substratului splrltnal 
al acestuia.

Iar atunci când prinde o at­
mosferă sau un gând, nu tre- 
buesc decât câteva linii simple, 
şi totuşi calde, ca să sugereze 
efectele cele mai naturale şl 
mai senine.

Culoarea pluteşte in mai toate 
tablonrile sale ca o pulbere de 
aur tomnatic, care luminează li­
niile de o corectitudine dusă 
până la cel mai accentuat re­
alism.

Tablourile sale, gingaşe icoa­
ne artistice, merită să Împodo­
bească panourile cele mal pre­
tenţioase.

IX. D-na Ţapu expune doar 
câteva lucrări ; suficient însă ca 
să vezi că ai de-aface cu un 
real şl autentic talent.
• „Liliacul11 şi „ochiul boului" 
prinse In coloritul lor natnral 
se bucură de o tratare largă şl 
personală; mai ales personală.

In general, tablourile sale, 
descătuşate de orice Influenţă 
sunt rezultanta unei rezonanţe 
sufleteşti calde şi abundente. 

Const. Em. D ănciuleiu

Locotenentul 
Patriarhal

(Continuare din pag. l-a)

nişte flori — vrednice de trecutul 
cunoscut al acestui mare aşeză­
mânt creştinesc.

Aşa a păstorit —  MitropoLtul 
Nicodim — prin toate locurile 
pe unde a trecut: la Episcopia 
din Huşi. Arhiepiscopia Basara­
biei... iar, la Mitropolia Moldovei 
a refăcut cofnplect viata sufle­
tească şi gospodărească a în­
tregii eparchii.

In Iaşi, la reşedinţă, marea 
biserică a fost reparată, grădina 
transformată intr’un frumos colţ 
de rai.

Ţine-l, Doamne, sănătos, ca 
să facă şi la Patriarhie ceea ce 
a făcut la Mănăstirea Neamţului 
şi la Mitropolia Moldovei.

In numele „Prietenilor biseri­
cilor şi ai Mănăstirilor-“

D. A. Gheorghlţi

S P O R T I V  E

Duminică 18 crt. orele 17 
se va disputa pe stadionul 
„Ceahlăul” tradiţionalul match 
de ioot-ball intre Şcoala 
m ilitară  O fiţe ri de  re ze r- 
vâ-Bacău şi „C eahlăul” .

Match-ul va i i  viu disputat 
prin faptul că în echipa şcoa- 
lei sunt elemente din diviziile 
naţionale, iar „Ceahlăul" va 
căuta prin aceasta să dea 
maximum de randament, o- 
punând formaţia cea mai bu­
nă din următorul lo t : Donda, 
Bălănescu, Duţu, Ambrozie, 
Roşu II, Negru, Voicu, Lazăr, 
Vasiliu, Herghelegiu II, Necu- 
la, Roşu I, Sotir, Macarschi.

In mat:h de deschidere vor 
j u c a  echipele de jun iori: 
„Macabi“  —  Ceahlăul.

Cu aceartă ocazie se vor 
disputa câteva probe de atle­
tism: 100 m. plat şi ştafeta 4 
x 100 m.

La match-ul de foot-ball de 
Duminică 18 crt. transportul 
la stadion se va face direct 
cu autobuzele Soc. „Rapid", 
depe toate liniile.

8 «  arm ai* sf*»âm<>şSI«

Glos Iscăliţii însărcinaţii epltropll părţii răză- 
şăşti a târgului Pietrli, prin acista cu cinste facem 
cunoscut opştii şi proprietarilor numiţii părţi, 
că spre desbatere şl statornica îndeplinire În­
scrisului de Învoială din 1801, ce să păstrează 
la casa aceştii epitropli răzăşăştl, dată din 
parte proprietarilor Dărmăoeştilor, din ace vre­
me, Divanul de apel, prin foaia sătească nr. 11 
din 16 Mart., anul curgători, la a ei adaos nr. 
24, publică că s'au termenat căutare aceştii pri­
cini, la 10 a viitoarei luni Iolie, cănd atunce 
părţile Împricinate să fie pregătite cu boeri 
hotărnici.

Trebuinţa cerănd pentru on boer hotarnlc şl 
din parte aceşti! opştii, cu cinste face cuve­
nita încunoştiinţare că epitropia au socotit a 
să nnmi hotardic pe dumnealui boierul spatar 
Gheorghe Mardarle, în carile estl toată încredere 
şi ispitit în aceste lucruri.

Aşa dar iscăliţii pentru aleglre dum. lui boie­
rului, incunonştlinţază pe dumilor voastre 
dacă sănteţl uniţ întru aclasta, să binevoiţi a 
Iscăli în dosul aceştii lucrare, cuvenită pen­
tru dum. Iul boerul.

3 iscălituri indescifrabile

Nr. 13 Aprilie 21, 1847

Pe verso alte semnături şl un referat.

In numlle pre Înălţatului domn Mihal Gri- 
goriu Sturza Wodă.

Prez- giudecătoriei ţinutului Neamţn cu cinste 
faci cunoscut boerllor şl obştii, părţii răzăşăştl 
de tărg. Pietrli că la triisprăzeci a viitoarei 
rei luni April cănd s'au regulat un alt termen 
spre căutare pricinii hotarului moşii târgului 
despre moşia Dărmăneşti a dum.—lui boerlulul 
vornic Manolachl Mlclescu, sâ bine volască a 
a să înfăţoşa la această giudecătorie însuşi sau 
prin legiunţii vechili cu della căci la neurmare 
sau să va căuta della numai in fiinţa pirţil 
strărultoare, sau se va închide pricina.

3 semnături.

Nr. 922 din 1849 Mart. 1.

O culegere de coruri

Cltl|l şl răspândiţi

•&&> «stalul//

//

( Continuare din pag. l-a ) 

cu atâta competinţă şi dragoste 
le-a condus, e veşnic viu, veşnic 
prezent, încrustat în cremenea 
sufletelor noastre... statue mai 
nepieritoare decât arama.

„La fântână“ de Augustin Be­
na, „Mi-e doru de T. Popovici
— cântec de dragoste, cu răbuf­
niri de alean, de nostalgie. Şi 

' apoi, spendidele creaţii ale d-lui 
Gavril Galinescu şi M. Jora, 
vin să încununeze o operă pe 
care eu unul, cu nepriceperea 
mea, o socotesc desăvârşită.

Gav. Galinescu ? Altă întoar­
cere în „locul unde au fost vi­
surile“.

Admirabilul directorat gimna­
ziului sătesc de pe valea Bistri­
ţei, — din satul acela — stup 
de amintiri frumoase, unde el 
s'a născut, a crescut şi a trăit 
în lumea minunată a cântecului 
popular. Albină harnică, la cu-

les, l-a aşternut pe hârtie... şu­
voiul acesta scump de piatră 
rară — magic de strălucire, — 
tezaur din tezaurul sufletului 
ţăranului român.

Cântecele pe care le cuprinde 
volumaşul acesta, sunt tot atâtea 
diamante pure, strălucitoare, a- 
lese, care tâlcuesc în semne ti­
pografice simţuri şi gânduri. 
Reprezintă legătura dintre om 
şi oameni — dintre individ — 
(compozitorul) şi colectivitate — 
(coritii şi ascultătorii). Sunt pro­
sternări, sunt elanuri spre culmi 
depărtate ce-abea se întrevăd, 
sunt pogoriri în străfunduri de 
tradiţie.

Aşa le-am înţeles — aşa le 
socotesc! Iar acea „în loc de 
prefaţă!“ a d-lui Aurel Rotundu
— o pagină de adevărată lite­
ratură, şi în aselaşi timp o che­
zăşie pentru cuprinsul cărţii pe 
care o prezintă. Ion Vespremie

OiMtici si h.otite. iCt&iate
O nouă ediţie Creangă. D-l 

profesor universitar Giorge Pas- 
cu, a scos de curând, în editură 
proprie, o nouă ediţie a scrieri­
lor lui Ion Creangă, în două 
volume: voi. I Poveşti, 216 pa­
gini în 8° şl voi. II Amintiri, 134 
pagini în 8°— (preţul ambelor 
volume 180 lei).

Creangă este nn scriitor cn 
noroc. După frumoasa ediţie 
critică a d-lni G. T. Klrileanu 
apărută în editura Fundaţiilor 
Regale, vine acum, la scurut 
timp, această nouă ediţie.

D4 prof, Pascu şl-a dat toată 
osteneala şi a publicat un text 
corect, însoţindu-1 de note criti­
ce şl de un bogat vocabular de 
cuvinte şi expresii caracteristice 
limbii lui Creangă şl locuitori­
lor din vecinătatea Humuleştlior-

O inovaţie pentru vocabularul 
„Amintirilor" este explicarea 
numelor de persoane şl localităţi 
Revista critică, anul 13, nr. 1 
(1939) — director prof. universi­
tar G. Pascu (Iaşi). Intrarea în 
al 13-lea an, a acestei serioase 
reviste, se face cu aceaşl demnă 
ţinută intelectuală şl critică din 
trecut. Numărul de faţă aduce 
următoarele articole i Nume de 
plante, VIII —■ părţile şl cultura 
păpuşoiului (G. Pascu), Cotribu- 
ţli la Istoriea Moldovei după 
moartea lui Alexandru cel Bun. 
(G. Duzinchevid), Material fol- 
kloric — cimilituri, gâcltori 
(Speranţa Pascu).

Atragem atenţia asupra fru­
moaselor ghicitori publcate de 
d-na profesoară Pascu, precum 
şl asupra interesantului articol 
al d-lui Duzinchevid, In care 
să pune la punct arfimaţiile 
unul tânăr Istoric, cu privire la 
existenţa,, Sel-tnului“moldovenesc

Restul revistei, tot aşa de 
interesant, cuprinde judicioasele

„cronici" şl „recenzii" in majori­
tatea lor semnate de d. prof.Pascu

Revista apare de patru ori 
pe an şl abonamentul costă 2oo 
lei [Iaşi, Sărăriei 55).

C. Sclomon şi C. A. Stoide : 
Documente tecucene, voi. Q, 
secolul XVI—XIX, 138 pagini, 
Bârlad 1939.

Nimic nn e mai de preţ pen­
tru istoria unui judeţ, decât a- 
ceste colecţii de documente, care 
se publică, in fiecare an, id  şl 
colo. Profesorii Solomon şl 
Stoide, care an înţeles — ca şl 
noi, ald la Piatra — să pună 
anuarul şcolii la dispoziţia stu­
diilor regionale, fac o treabă 
cum nu se poate mai bună.

Căminele culturale au în pro­
gramul lor de activitate, alcă­
tuiri de monografii. El bine, o 
monografie cum se cade nu se 
va putea alcătui fără a se recurge 
la colecţiile de documente, pu­
blicate de Îndrăgostiţii după do­
cumente de talia d-lor Stoide 
şl Solomon.

Satul, anul IX, Nr. 103. In 
afară de articole culturale şl li­
terare, găsim în acest număr al 
revistei Satul, următoarele i Cum 
trebue să îngrijim livezile cu 
pomi, Pădurea şl căminul cul­
tural. Cum şl când trebue folo­
sit bâllgarul de grajd, Creşterea 
şi hrănlrea pomilor, etc.

Dela [aminul Cultural judeţean
In numerele trecute ale „ Avân­

tului “ am publicat un apei al Că­
minului judeţean „Ion Creangă”, 
ia care n'au răspuns toţi cd 
obligaţi să răspundă.

Amintim, mal ales căminelor 
Culturale constituite sâ se con­
formeze dispoziţiilor date, pen-< 
tru a se organica mai bine 
aetivitatea lor,

P ja d u i de&Q. f& lţL Q t 

Jiangu (N&atnţ)

Sub poala, Ceahlăului, intre 
râul Bistriţa şi vechiul schit 
Cerăbuc, la 4o km. depărtare 
de oraşul Piatra-N. există un 
sat cu numele de Fârţigi, care 
are peste loo de locuitori, izo­
laţi de câţiva ani din cauza 
podului luat de puhoi. Deşi 
lucrările pentru refacerea po­
dului, început de fostul primar 
I. Rotariu, s'au continuat până 
la catarguri, a fost neglijat 
completamente şi nimeni nu mal 
depune nld un interes pentru 
terminarea lui.

Cazul s’a reclamat de mai 
multe ori autorităţilor in drept, 
insă satul Fârţigi continuă să 
rămână şl mai departe izolat.

Fapta străjerilor 
din Straja (Neamţ)

Ziua de 8 Iunie a fost săr­
bătorită la Straja lntr'o mani' 
festaţie de Înaltă simţire morală 
şl naţională.

In această atmosferă şl tn 
mijlocul câmpului plin de holde 
îmbelşugate, pr. ec. Emanoil 
Niţâ a ofidat un Te-Deum la 
care a participat populaţia sa­
tului şl tinerii străjer! şl pre- 
mllltari; după aceasta a urmat 
o frumoasă serbare câmpenească.

Gestnl frumos săvârşit c u 
această ocazie, a fost botezul — 
de către stolul de străjer! — al 
celui de al Il-lea copil al unul 
cetăţean Împovărat de greutăţi.

După masă a fost o reuşită 
şezătoare, cu concursul acelora­
şi inimoşi români şl conducăto­
rii sufleteşti ai satului, la care 
deasemenea s au produs midi 
străjer! îmbrăcaţi la frumoase 
costume naţionale şl tiacrUpre- 
ml li tari, tn jurul unul foc Înte­
ţit incontinuu.

Micii şcolarii au fost conduşi 
de d-nele Învăţătoare Laura 
Podoleanu, comd. străjerâ şl 
d-na Mari a Prtjescu.

In faţa locuitorilor din satul 
Straja şl Stejaru au ţlout cuvân­
tări pr. ec. Emanoil Nlţă şl d. 
Înv. dir. P. Podoleanu, directo­
rul şcolii care au arătat Însem­
nătatea zild şi a actului săvâr­
şit de străjer!.

Au fost de faţă d-na şt d-l 
Ing. sllviv Eug, Jangodu, spri­
jinitorul moral şl material al 
serbării, care este şi preşedintele 
căminului cultural „V. Stroescu", 
funcţionari! fabried C. A. P. S. 
—Bocancea, al soc. Goetz, sfa­
tul căminului şi toţi membrii 
căminului cultural.

Copilului botezat 1 s'au depus 
la C. E. C. 1200 lei, sumă ce va 
fi majorată din an tn an prin 
contribuţia străjerilor.



La şcoala primară mixtă No. 
Ciritei— Piatra, a avut loc 
inunică 11 lunie a. c. sfinţirea 
ridicarea pavilionului naţional 
învestirea străjerilor fi stră- 

relor acestui stol.
Au luat parte d-nii N. Pascu 
omandantul Legiunei Neamţ, L.

Roic, Cdt. stolului Liceului 
Pentru Rareş“, d-na Petrescu, 
'rofesorii: Virgil Mihailescu, şi 
r. Gheor&hiu, Institutorii: G.
1optscu, Aristotel Teofănescu, 
Ir. Vlad, Anastase Papadame, 
l-na Felicia Popovici, d-l Dabija, 
3urcaru, M. Imbru,Ing. V.Vlad 
l-l Stăcescu, Petrescu, Podoleanu 
Ifu, d-rele Gabriela Imbru, Teo- 
ânescu, Lupu, etc. precum şi 
m numeros public din oraş şi 
mprejurimL 

După slujba religioasă s'a tre­
cut la ceremonialul ridicării pa- 
vilionului şi învestirii străjerilor. 
Textul biblic a fot explicat de 
Pr. G. Crivăţ, după care d-na 
Ana Hoisescu, comandanta sto­
lului, a arătat mulţumirea acelor 
ce s’au străduit pentru ridicarea 
pav.lionul naţional în acestă ar 
nexă a oraşului_______________,

D 'l C. Hoisescu, directorul 
şcoalei, a scos în evidenţă munca 
corpului didactic dela această 
şcoală. Arată apoi ce este stră­
jeria şi cum trebuie realizată, 
mai ales acolo unde nu-s mij­
loace.

D-l institutor Gr, Vlad, vor­
beşte despre însemnătatea pavi­
lionului naţional, respectul Di­
nastiei şi a datinelor strămo­
şeşti. Aduce apoi elogii d-nei şi 
d-lui C. Hoisescu, pentru fru- 
moaşa realizare de astăzi făcân- 
du-le deobită cinste la ambii soţi.

A urmat apoi investirea stră- 
jerilor şi străjerelor după care 
d-l Comandant al Legiunei de 
străjeri arată însemnătatea stră­
jeriei pentru Neam şi Ţară.

întreaga asistenţă a vizitat 
frumoasa expoziţie, rezultat al 
muncei elevilor străjeri şi eleve­
lor străjere, dela acest stol.

S’a trecut apoi la o gustare 
la care s’a toastat pentru: Marele 
Străjer, M. S. Voevod Mihai, 
Teofil Sidorovici c-dtăl Strajei 
Ţărei şi pentru conducătorii stră­
jeriei din judeful Neamţ.

jerea n r

Rubrica Agricolă

înainte de a arăta, cum se I 
combat aceste Insecte, ţin sâ 
arăt câ« ele trăiesc pe toate 
plantele, atacând In special po- 
mişorll tineri. Au 5—6 generaţii 
pe ani, se localizează obişnuit 
pe o singură plantă, sau, tn cel 1 
mai rău caz, invadează pe cea 
mai apropiată. O femelă dă 3-4 
miHoane indivizi pe an. Răspân­
direa se face in toiul verii 
(Iulie-August) când apare femela 
Înaripată, care uşor se depla- 
sează la distanţe mai mari, in 
scopul de a depune ouă j l  a 
iorma o nouă colonie.

Fiecare aţi observat, că stau 
pe dosul frunzelor, aşezându-se 
la special pe listării tineri de 
unde îşi procură hrana nece­
sară (seva) cu ajutorul apara­
tului bucal, care-1 special for­
mat pentru supt Cum reacţio­
nează planta?

T&nărol lăstar nu se mai des- 
voltâ, işi schimbă culoarea, 
frunzele formează un fel de 
umflături pe ele, se sb&rcesc, 
transiormându-se In cele din 
urmă tn adăpost contra. even­
tualelor intemperii. Pe locul 
unde stau el, produc un suc 
dulce, care astupă porii frun­
zelor oprind respiraţia şi atră­
gând in special furnicile pe 
copac.

Fiind in număr foarte mare, 
pagubele sunt apreciabile, ră­
mânând ca flecare gospodar 
•ă-1 stârpească prin orice mijloc.

1) Puricii au ca duşmani natu­
rali păsărelele şi vaca domnului 
(buburuza).

2) Emsdsitmea de petrol şt|| 
săpun se prepară astfel i

Se cumpără 1 Kgr. săpun' 
Uegru, şe pune în 5 litri de apă 
caldă, amestecându-se mereu 
până când s'a topit, (fără ca să 
se facă spumă la suprafaţă/ 
Această soluţie se amestecă tn 
loo litri de apă călduţă de 
ploaie, se Învârte cu °  mătură 
de nuiele, in timp ce o altă 
persoană pune 1 Kgr. petrol 
puţin câte puţin — până când 
emulsia capătă culoarea lapte­
lui. Înainte de a o Întrebuinţa, 
se amestecă şl apoi se pune In 
pompa de stropit pomii. Stro­
pirea se face in aşa fel, Încât 
dosul frunzelor să fie udat cu 
această soluţie, repetându-se de 
2-3 ori la un interval de 12 
zile, până când veţi observa că 
puricii au dispărut complect.

3). Extractul de tutun se cum­
pără din comerţ, amestecându-se 
2-*-3 litri In loo Utri apă, la 
care se mai adaugă şl 2—3 kgr. 
tar stlos.

Joi 15 Iunie a, c. a avut loc 
ultima şedinţă a 'cursului de 
comandanţi de centurie, de sub 
conducerea d-lul comandant de 
cohortă A. A. Rotundu. Iu a- 
ceastâ zi s'a ţinut examenul şl 
s'a făcut Investirea noullor co­
mandanţi, i n prezenţa d-lui 
comandant Îndrumător al Ţinu­
tului Prut, Octav Cădere, a d-lul 
comandant al legiunii de stră* 
jeri Neamţ, N. Pascu, d-lui cdt. 
al stolului liceului „Petru Rareş" 
L. D. Role şl altor comandanţi 
dela unităţile străjereşti din 
localitate.

Cursurile au fost ţinute la 
liceul „Petru Râreş", sub con­
ducerea d-lul A. Rotundu, se­
condat d e către d-nul L. D. 
Role, care a îndeplinit funcţiu­
nea de comandant al centuriei de 
elevi—străjeri. La cele 24 şedinţe 
de Iniţiere strâjereascfi au co­
laborat cu conferinţe, Îndrumări 
şi serviciu d-nil s N. Pascu, 
Vfrgll Dobrescu, Victor Andrei, 
Marin Trincă, Gh. Ghlorghlu, 
V. Niculescu, V. Chlriţescu, Oct. 
Parfenle, C. Năvodaru, T. Pilluţă 
Iile Timofte, comandanţi străjeri, 
precum şl d-nli: Dr. Şt. Marin, 
pentru şedinţele de prim ajutor 
uman, C. Teofănescu pentru lu­
cru manual şl D. Davld pentru 
muzică.

La examenul ţinut toţi cei 33 
de candidaţi au fost admişi ca 
absolvenţi ai cursului, fiind în- 
vestiţi, iu cadrul udul frumos 
ceremonial. Iată numele noullor 
comandanţi străjeri, in ordinea 
in care au fost încadraţi pe 
cuiburi pe timpul cursurilor t 
prof. Bilius D„ înv. Gr. Vlad, 
M, Rotaru, Sim. Purice, Dlm. 
Ghlorghiţă, At. Papadame, prof. 
C. Ştefănescu, V. Dumltrof, Gr. 
Marinoiu, Th. Jovmlr. înv. V. 
Dorohonceanu, Const. Livezeanu, 
prof. Gh. Călin, înv. V. Dabija, 
prof. Virg. Popescu, Const. Ga- 
rabedeanu, V. Bărbieru, Const. 
Rusu, Victor Savin, inv. Har. 
Nuţu, prof. D. Davld, Dr. M. 
Botez, Ioan Ghlorghlu, agent 
sanitar Vasiliu D-tru, prof. Virg. 
Mihailescu, Ion Râncu, avocat 
V. M. Grlgorlu, doctor Ştefan 
Marin, înv. E. Hoisescu, diacon 
Tr. Lefter, secretar liceu Gh. 
Dandescu, inv. Ostahl Ion, preot 
Ionlţâ Mihai.

După învestire a avui loc o 
masă comună la care au luat 
cuvântul d. cdt. Îndrumător Oct. 
Cădere, închinând pentru M. S. 
Regele, D-l N. Pascu vorbind 
pentru d. Teofil Sidorovici, d. 
A. Rotundu, mulţumind d-lui 
Îndrumător pentru osteneala şi 
bunăvoinţa arătată, precum şl

cursişfiior care au urmai la şe 
dintele de iniţiere ca avânt, cu 
înţelegere şl cu tragere de inimă. 
Din partea noilor comandanţi 
a vorbit d-l prof. Victor Savin, 
care, ia cuvinte mişcătoare, a 
arătat entuziasmul străjeresc pe 
care l-a căpătat la acest curs, 
mulţumind comandanţilor şl con­
ducătorilor cursului pentru 
munca pe care, fără preocupeţi- 
re, au depus-o. A  mai vorbit 
apoi d-l inv. Grigore Vlad asi­
gurând că aşa cum dascălii in 
trecut au luptat pentru idealul 
naţional al Întregirii neamului, 
in prezent şi in viitor vor şti 
să muncească pentru consolida­
rea Ţării, după principiile stră­
jereşti pe care le-a cules dela 
cursul urmat.

Seria cuvântărilor a în­
cheiat-o d-l Îndrumător Octav 
Cădere, care a arătat In cuvinte 
înălţătoare rostul străjeriei şi 
însemnătatea principiilor de or­
ganizare a educaţiei tineretului 
român, principii care au început 
să fie adoptate şi de alte ţări 
ca Germania, Anglia şi Franţa.

Toată solemnitatea s'a termi­
nat intr'o atmosferă de entu­
ziasm şl bună voie străjerească.

__________  Rep.

legume câţiva curpenl (cu tot 
cu frunze) de pătlăgele roşii, 
puneţi-i la fiert, iar după stre­
curare mai adăugaţi ceva apă 
călduţă şl amestecaţi bine. In­
troduceţi această esenţă de pă­
tlăgele roşii în pompa de stro­
pit pomii şl procedaţi la fel ca 
şl cu emulsia de săpun.

5). Prăfuiţi dimineaţa, înainte 
de a se ridica roua, plantele a- 
tăcate de purici, cu praf de tu­
tun, praf de var, sau chiar cu 
cenuşă.

7ng. Vasile Vlad

caiei dututie pHxpeso&ie
Intr'una din serile trecute, pro­

fesoarele şcolii normale de fete 
din Piatra-Neamţ au sărbătorit 
printr’o masă comună pe d-na 
Eufrosina Săvescu. directoarea 
şcolii, care împlineşte--acum 35 
ani de activitate în învăţământ.

Pentru deosebita pricepere şl 
îaţelegere cu care d-na Săvescu 
conduce de aproape două de­
cenii — în calitate de direc­
toare — această şcoală, profe­
soarele au ţinut sâ-şl arate 
admiraţia, simpatia şl recuno­
ştinţa, pentru telul cum a şllut 
sâ se comporte ca directoare; 
totdeauna devotată desăvârşit 
şcolii, demnă şi vrednică, a ştiut 
să treacă triumfătoare prin toate 
greutăţile cu care a avut de 
luptat şcoala în decursul anilor.

in adevăr, datorită vredniciei 
cu care d-na Săvescu a ştiut 
sâ conducă şcoala normală de 
fete din Piatra-Neamţ, s'a clasat 
In fruntea şcolilor din ţară.

Profund emoţionată de atenţia 
şi dragostea profesoarelor, prln- 
tr'o cuvântare adânc mişcătoare, 
d-na Săvescu şl-a destăinuit 
multiplele greutăţi cu care a 
avut de luptat tn diferite Împre­
jurări, dar şl marea satisfacţie 
pentru frumoasele realizări.

Profesoarele şl-au arătat În­
treaga dragoste, admiraţie şl 
recuaoştlnţă, făcându-1 cele mal 
sincere urări de sănătate, viaţă 
lungă şi dorlndu-i să rămână 
şl mai departe în fruntea insti­
tuţiei.

Pela orele 3 noaptea, intr'un 
mare entuslasm, profesoarele au 
condus cu cântece şl urale până 
acasă pe scumpa lor directoare, 
care a fost mişcată până la 
lacrămi de dragostea neţărmu­
rită a-camaradelor sale.

Sărbătoririrea s'a făcut la 
restaurantul grădinii publice.

Ţ IN U T U L  p r u t  
P R E F E C T U R A  J U D E Ţ ULUI

T A B L O U

N E A M Ţ

4), Smulgeţi din grădiniţa de

De sumele adunate din iniţia­
tiva Ţinutului Prut, prin Pre­
fectura Judeţului Neamţ şi de 
către Instttuţiunile arătate mai 
jos, tn mod benevel în scopul 
mărlrei fondului de înarmare a 
ţării.

1) Primăria comunei Platra-N, 
lei 2oo, 2) Primăria comunei 
Buhuş lei 815o,3) Primăria co­
munei Tg. Neamţ lei 234o, 4) 
Pretura plâşil Cetatea Neamţ lei 
4299, 5) Pretura plăşll I. Gh. 
Duca lei 1 loo, 6) Pretura plăşll 
Războenl lei 2395, 1) Pretura 
plăşll Muntele lei 234o, 8) Pre­
tura plăşll Bistriţa lei 523o, 9) 
Camera de Industrie şi Comerţ 
Platra-N. lei 49oo, lo ) Camera 
Agricolă Jud. Neamţ lei 35oo 
11) Poliţia Oraşului Piatra-N. 
lei 12145, 12) şc. primară no. 1 
fete Piatra-Neamţ, lei 525.

13) Şc. Primară No. 2 fete 
Piatra-N. lei 23o, 14) Şc. Pri­
mară, No. 3 fete Piatra-N. lei 93, 
15) Şc. Primară No. 5 fete Pia­
tra-N. lei 123, 16) Legiunea
Străjeri Neamţ lei 35, 17) De­
canul (V. Şoarec) Baroului |A- 
vocaţl Neamţ lei 35oo, 18) Ser­
viciul sanitar al jud. Neamţ 
lei 23o, 19) Personalul medical 
şl ad-tiv ai spitalului Dr. Costl- 
nescu lei 19oo, 2o) Serviciul 
veterinar al oraşului Pitra-N. 
lei 2ooo, 21) Personalul Ocolu­
lui Silvic Platra-N. lei 1131,
22) Administraţia financiară de 
încasări şl plăţi Neamţ lei 419o,
23) Administraţia financiară de
constatare Neamţ lei 13oo, 24) 
Banca Naţională—  Filiala Pia­
tra-N. — lei 2ooo, 25) Liceul de 
iete Piatra-N.; Soc. Crucea Roşie 
şi Soc. Ortodoxă a Femeilor Ro­
mâne lei 3ooo, 26) Şc. Normală 
iete Piatra-N. lei 436, 27) Liceul 
de bâeţl Platra-N. lei 6oo, 28) 
Şc* Normală băeţl Piatra-N. 
lei lo4, 29) Gimnazul băeţl „P. 
Popovici" Platra-N. lei 5oo, 
3o) Casa Asigurări Sociale Pla­
tra-N. lei 142o, 31) Oficiul
P. T. T. Platra-N. lei 175, 32) 
Soc. Principele Mir cea Piatra-N. 
lei 12o, 33) Soc. Cercului de 
Gospodine Piatra-N. lei 85o, 
34) Soc. Cultul Eroilor Piatra-N. 
lei 513, 35) Depozitul C. A. M. 
Piatra-N. lei 114o, 36) Bluroul 
Măsuri şl Greutâţ Piatra-N. 
lei 32o, 37) Banca Corpului Di­
dactic jud. Neamţ lei 5oo, 38) 
Şc. Primară No. 2 băeţl Pia­
tra-N. lei 2oof 39) Şc. Primară 
No. 3 băeţl Piatra-N. lei 2o4,

4o) Şc. Primară No. 4 băeţl 
Platra-N. le i , 9o, 41) Şc. Pri­
mară No. 5 băeţl Piatra-N. 
lei 3o, 42) Şc. Primară No. 6 
băeţl Platra-N. lei 55, 43) Gră­
dina de copil No. 1 Piatra-N. 
lei 8o, 44) Grădina de copii no. 3 
lei 117, 45) Grădina de copii 
no. 4 lei 4o, 46) Grădina de 
copii no. 5 lei 4o, 47) şc. pri­
mară mixtă Sarata Piatra-N. lei 
173. 48) şc. primară mixtă Dăr- 
măneştl Platra-N. lei 75 49) şc. 
primară Ciritei Platra-N. lei 34 
5o) şc. primară mixtă Doamna 
lei 17o, 51) şc. primară mixtă 
Văleni lei 319, 52) Filiala Ca­
merei de Muncă Piatra-N. lei 7oo 

Total general lei 75.861

Saliara legiuni* 

d e  S i r a j e i * !  N e a m ţ

Se aduce la cunoştinţa stoluri­
lor şi comandandanţllor absol­
venţi ai cursului ţinut pe cohor­
tă, că tabăra legiunii va funcţio­
na la Brateş-Tarcău, între 5-23 
Iulie. Stolurile vor trimite stră­
jerii cei mai merltoşi (şefi de 
cuib).

Condlţiunlle de Înscriere la 
tabăra se pot căpăta la sediul 
legiunii. înscrierile se fac până 
la 1 iulie a. c. Pentru străjerii 
săraci se vor face reduceri la 
costul întreţinerii în tabără.

Conferinţa d-lui 
profesor M. David

Duminică 18 Iunie, la ora 11 
dimineaţa, va conferenţia în lo­
calitate, sub auspiciile căminului 
cultural orăşenesc central „ V. 
Conta“ d-l prof. universitar M. 
David, preşedintele Serviciului 
Social din ţinutul Prut, vorbind 
despre Regele Carol I.

Excursii zilnice la Cheile 
Blcazuiui, Mănăstiri, B o r- 
sec, Ceaniâu In A u to -b u - 
ze şi Au to -Turlsm e  con­
fortabile.

Curse zilnice, Bicazul 
Ardelean şl Gneorgueni.

Inform aţiuni fi p«4cârl 
la B iroul E. G. S.
Str. Lascar Catargl 22.

D ire c to ru l 
JEAN D IA C O N E S C U  
IUJU MORAFSCkl

M anifeslorî sfti*«ŝ
jereşfi

Zilele acestea s’a sfinţit şi 
Înălţat Pavilionul Naţional la 
şcoala Nr. 5 de fete din Piatra- 
Neamţ.

Au fost de faţă delegaţiile 
de străjeri şl străjere din oraş, 
precum şl un numeros public 
din cartier.

Slujba religioasă a fost ofi­
ciata de preotul I. Chircă, care 
a explicat şi textul biblic.

Investirea stolului a făcut-o 
d-na profesoară Maria Botez, 
cd-tă a cohortei de fete din lo­
calitate.

Comanda stolului a avut-o 
d-na Maria Petrescu, o ini­
moasă institutoare, care a vor­
bit frumos, explicând sensul e- 
ducatlv al străjeriei.

După defilare şl serbarea 
şcoalei, a urmat o mică gustare, 
la care s'a toastat pentru M. 
S. Regele şl d. Teofil Sidord- 
vici, iar d-l institutor Gr. Vlad, 
a arătat publlcukd meritele in­
stitutoarelor şcolii Nr. 5 de 
fete — d-nele M. Petrescu, Au­
rora Turcu şl A. Văldeanu.

Ridicarea Paviliomlui 
străjeresc al cooperativei 

„Albina" - Tarcăn
Duminică 18 Iunie, ora 11 

dimineaţa se sfinţeşte şi se ridică 
Pavilionul Naţional al stolului 
de străjerl-muncitori al fabrlcel 
„Albina" din Tarcău-Neamţ, de 
sub conducerea inimoasă a 
D-lui ing-Constantin Turcan, di­
rectorul cooperativei, care a 
înţeles rostul chemării regale 
pentru îndrumarea nouă a na­
ţiunii. Comandant străjer al sto­
lului este d-l D. Dumbrăveanu, 
funcţionar al cooperativei.

Urăm stolului de străjeri 
muncitori spor la muncă şi să­
nătate.

Vizita Marelui 
Voievod de Alba 
Iulia prin jud. Neamţ

Se ştie că M. Sa Marele Vo­
ievod de Alba Iulia face o călă­
torie de studii prin /ard.

In cursul lumi lume. Măria Sa 
vi sosi la Humuleşti, întovărăşit 
de 10 profesori sub conducerea 
Părintelui Nae Popescu — Sub­
secretar de stat şi a d-lui aghi­
otant colonel Dămăceanu.

După ce va vizita Casa lui 
Creangă, M. Sa va pleca pe la 
toate mănăstirile din judeţ, va 
urca Ceahlăul şi va trec» in Ar- 
deal prin Cheile Bicazului,



larta mm laie heiiiui
Rostită cu ocaziunea lansării Navei 
AMIRAL M U R G E S C U "  14 l l i e  1839, Galaţi

Pentru ţara noastră, lansarea 
primului vas de război construit 
.a noi, este un eveniment care 
va Însemna o etapă in istoria 
desvoltărll Marinei noastre şl a 
Industriei naţionale, căci o ţară, 
care poate să conslruiască un 
vas de răsbol, a ajuns la un 
standard industrial c u totul 
impresionant.

De aceea, primul nostru gând 
astăzi, la această ceremonie, 
su mulţumim din toată inima 
inginerilor, conducătorilor şl 
lucrătorilor, cari au muncit să 
desăv&rşească această operă.

Purtătorul de mine, care in 
câteva clipe va lua apă. este 
unul dintre vasele unul Întreg 
program,— program care se va 
urma cu Încredere şl cu stăruinţă.

Nădăjduesc că ceremonia de 
azi să fie un nou imbold pen­

tru Marina Mea, să fie un semn 
de Încredere că marinarii Mei 
vor pricepe Întreaga importanţă 
a el, muncind cu mal multă 
r&vnă şl cu mai mnltă dragoste 
de mare.

Un fapt, care pe Mine Mă 
bucură, este că primul vas de 
război construit In ţara noastră, 
nu este un vas de Dunăre, cl 
este un vas de mare, — deci va 
răspunde adevăratului spirit 
mărinăresc.

Cu această nădejde şl cu a- 
cest imbold spre un mai mare 
avânt de mare. numesc acest 
vas î „Amiral Murgescu", care, 
cu binecuvântarea bisericească, 
va păşi in apă, pentru gloria 
Neamului Românesc şl prosperi­
tatea Merlnei.
(Urale şi aclamaţiuni prelungite].

fy O u t u i. v k m m O i O Iq x  h o u L

Nu e pentru prima oară când 
se anunţă, pentru neamul nostru, 
Începutul unei noul vieţi, sau a 
unui anumit fel de a se compor­
ta flecare Individ tn activitatea 
publică. Dar, este tot aşa de a- 
devârât că abia acum putem 
nădăjdui in reuşita deplină a 
transformării v i e ţ i i  noastre, 
fiindcă reformele de astăzi nu 
mai sunt Utere moarte ale unei 
legi fără nici o putere ; ele sunt 
metode ştiinţifice studiate, care 
crează mai Intăl atmosfera pri­
elnică transformării, iar legile 
vin de consacră o stare de fapt, 
pentru a o demoraliza şt per­
manentiza. Cu aceste reforme se 
urmează calea cea dreaptă, căci 
nu se schimbă legile tn litera 
lor numai, ci cată să se creleze 
mentalitatea trebuitoare, pentru 
a se înţelege şl aplica aceste re­
forme, in spiritul lor mai cn 
seamă.

Dacă ne uităm la nouile sis­
teme (de educaţie in şcoalele 
noastre, vom obseva că se ur­
măreşte creiarea unei alte men­
talităţi, decât cea de acum o 
decente; alţi oameni vom avea 
mâine decât astăzi.

Nu numai şcoala, ci şl alte 
instituţii conlucrează pentru a- 
ceastă schimbare. Straja Ţării 
şl Serviciul Social urmăresc cre­
iarea omului şi spiritului potri­
vit idealului naţional determinat 
de momentul Istoric însemnat 
pe care-1 trăim.

Este, într'adevăr, foarte greu 
să se schimbe oamenii cari au 
fost curenţii intr’o mentalitate 
şi au trăit sub spiritul altor vre­
muri, dar nu-1 imposibil dacă 
Înţelepciunea va reuşi să ne ră­
mână singura conducătoare. In 
vechea mentalitate, individul se 
folosea de bunurile culturale 
pentru formarea sa şl - apoi se 
exploata fără sâ ţină seamă de 
interesele comunităţii sociale 
căreia aparţinea şl căreia une­
ori li sacrifica idealurile ca să-şi 
realizeze planurile personale. 
Această mentalitate, care-şl are j 
originea In individualismul pe- I 
dagogilor secolului trecut, ne-a j 
dat, ce-1 dreptul, personalităţi 
strălucite in toate domeniile de 
activitate omenească, dar care 
fiind streine sau neînţelese de 
marea mulţime a poporului, a- 
ceasta a rămas In aceeaş stare, 
fiind doar socotit capabil să 
aibă fii geniali. Astăzi valorile 
individuale atâta sunt preţuite, 
cât devin forţe active pentru ri­
dicarea societăţii din care fac 
parte. In firea omului, este slă- j  

bit şi sentimentul vanităţii indi­
viduale, care nu cruţă nimic 
pentru a-şl asigura succese, dar 
este şi acel sentiment social care 
ne indentifică cu semenii, făcân- 
du-ne să ne veselim de lucrurile 
lor şi să plângem de durerile 
lor. Acest din urmă sentiment a 
fost mult nesocotit, mai ales de !

cel cu puţină Învăţătură pentru 
cei mai mici şi mulţi, ajungând 
până la a se socoti vrednicie să 
poţi înşela sau exploata pe se­
men, căcli „dacă-1 prost cu ochi, 
nu-1 păcat să-l Înşeli". Vremu­
rile noul adnc un spirit nou, de 
totală identificare a tuturor in­
divizilor cu interesele şl idealu­
rile societăţii naţionale. Durerea 
şi prostia fratelui nostru nu va 
mal fi prilej dn distracţie pen­
tru noi, ci va fi durerea şi ru- 
şlnea noastră a tuturor, pe care 
nu pentru alţii, ci pentru noi 
toţi vom munci din răsputeri 
să le înlăturăm.

In discursurile erei politice— 
care a apos spre fericirea noas­
tră— se banalizase termenul de 
„fraţilor" până la atât că era 
sinonim cu „proştilor".

In spiritul public al vremuri­
lor de astăzi, acest termen tre- 
bue să albă un conţinut real şl 
să ne hotărască la acţiunile fi­
reşti identificării integrale cu 
societatea căreia aparţinem.

Fără îndoială, nu va fi uşor 
să ne subordonăm toate acţiu­
nile noastre idealului colectivi­
tăţii şl să muncim deopotrivă 
pentru alţii ca şl pentni noi, 
fiindcă am iost deprinşi aşa; 
dar nu vor rămâne în viaţa 
publică, decât acei cari vor în­
ţelege că astăzi individul nu 
contează decât Încadrat unei so­
cietăţi.

Reformele care pregătesc a- 
ceastă nouă viaţă vor duce la 
isbândă, fiindcă se bizuesc pe 
realităţi şl sunt făcute aşa fel că 
pun pe fiecare individ să intu­
iască, trăind, viaţa în acest 
spirit nou.

Nu pntem, însă, aştepta trans­
formări, dacă nu muncim fle­
care pentru aceasta. Legea Ser­
viciului Social, care consacră 
obligaţia şi organizarea muncii 
pentru ridicarea poporului este 
una din cele mai avansate legi, 
chiar în Europa. Spiritul vre­
murilor noul' se va răspândi 
prin aplicarea acestei legi, pe 
care, deocamdată, (trebue să o 
cunoască şl înţeleagă acel che­
maţi să o aplice.

Despre acestea vom vorbi altă 
dată. Acum ne* mulţumim să ne 
exprimăm marea bucurie că o- 
dată cu apusul erei politicianiste, 
a început era salvatoare a cul­
turii serioase şi a mobiilizărl 
puterilor active pentru munca 
de ridicare a tuturor.

Mlhal Avadanel.

0 colonie pentru 
copii mici la Bicaz

D-1 profesor Trai an Ionaşcu, 
rezidentul regal al ţinutului 
Prut, a luat iniţiativa organi­
zării unei colonii de vară 
pentm copiii din şcolile pri­
mare, la Bicaz.

E o faptă dintre cele mai 
lăudabile grija pentru sănă­
tatea copiilor acestei naţii.
Mobilierul pentru colonie este 

pus la dispoziţie de internatul 
liceului de băieţi „Petru-Rareş'* 
şi şcoala normală băeţl.

u c ra r iu rile  d e la  $ ecu

PRIMĂRIA O M U  N11II-KIII 

Publicaţie No. 7568.
In ziua de 4 .Iulie 1939. se va 

ţine în localul Primăriei Platra- 
N. următoarele licitaţii*

a. La ora 11 dim. pentru 
procurarea a 22.ooo litri ben­
zină pentru automobile, 4oo Kgr. 
ulei de automobile, 15o Kgr, 
valvolină şl 8o Kgr. vaselină, 
necesare funcţlonărei maşinelor 
comunei, dela< 1 Aprilie 1939, 
la 31 Martie 194o.

b. La ora 12 dim, pentru 
concenslonarea dreptului de a 
instala pe timp de 3 ani cu în­
cepere dela data adjudecărei, 
pompe de _ debitat benzină pe 
locurile din str. Lascar Catargi, 
Col. Roznovanu şl Petru Rareş,

Ofertele închise şi sigilate în­
soţite de garanţia provizorie de 
5% se vor depune Comisiei de 
Licitaţii la data şl orele arătate 
mai sus. .

La aceste licitaţii sunt apli­
cabile art. 88— 110 din L. C. P. 
şi 31— 53 din Regulamentul de 
funcţionare al O. C. L.

Caetul de sarcini şl condiţlu- 
nlle pentru ţinerea acestor lici­
taţii se pot vedea în orice zi şi 
oră de cancelarie Ia arhiva 
Primăriei.
Primar, /. Chetreanu

Secretar, I. Bălcănaşu

R O M Â N I A

[orpol Portăreilar Tribunalului Reamf 

Publicaţie de Vânzare Ho. 1937
Anul 1939 luna Iunie în 9 zile

11 Vizitaţi expoziţia de 
pictură fi artă decorati­
vă din sala de festivi tăfi 
a liceului, care mai rămâ­
ne deschisă numai căteva 
zile.

Conform jurnalului Tribuna­
lului Neamţ Secţia 1 No. 4577 
din 20 Mai 1939, se publică 
spre cunoştinţa generală că în 
ziua de 24 Iunie 1939 de la 
orele lo înainte se va vinde 
prin licitaţie publică la faţa lo­
cului în comuna Dragomlreşti 
jndeţtfl Neamţ, averea mobilă 
proprietatea debitorilor N. Gh. 
Popârda şi Gh. N. Popârda ambii 
dtn comuna Dragomlreşti judeţul 
Neamţ în pretenţia creditoarei 
Banca Naţională a Românie A- 
genţia Piatra-N. pentru plata 
sumei de lei 48oo, capital cu 
procente legale curgătoare de la 
23 Ianuarie 1932 şi până la com­
plecta achitare plus suma de 
2oo lei cheltueli de judecată, 
conform cărţii de judecată co­
munală No. 271 din 2 Iulie 1937 
a Judecătoriei Mixte Platra-N. 
investită cu formnla executorie 
No. 2o/938.

Averea mobilă proprietatea 
debitorului Neculai Gh. Popârda 
se compune din 1 ţ1) Una viţică 
de un an la păr plăvană, 2) Trei 
vălătuci de ţol ţesut din cânepă.
3) Una scoarţă de lână 3/1 metri 
şi 4) Cinci perne de puf.

Averea mobilă proprietatea 
debitorului Gh. Neculai Popârda 
se compune din t 1) Una maşină 
de cusut marca Slnger. 2) Două 
covoare de lână şl 3) Patru oi.

Vânzarea se va face pe bani 
gata, iar' taxele . către Stat şl 
Portărel privesc pe D-nil cum­
părători.

Şef portărel, (s s ) I. I. GIUGLEA 
p. Secretar, (ss) Cazaca 

Dosar No., 8103/938.

Când e vorba de vizitat ju­
deţul nostru, primul gând e spre 
mănăstiri. Vizitatorii obişnuiţi, 
ştiau ce vor găsi la flecare mă­
năstire. Asta până mal dăunftzi. 
Căci de o bucată de vreme s'a 
întâmplat o Întreagă schimbare, 
prin noi realizări şl înfrumuse­
ţări.

Am să scriu despre M-rea 
Secu, care nu prea stă în calea 
vizitatorilor şl care nn atrage 
decât pe acela care nn pun preţ 
pe oboseala unui drum greu şl 
îndelung. Ştiam dinainte că aici 
voiu găsi: drum plin de bolova­
ni şl de vaduri grele de trecut, 
de trebuia să te uiţi mereu pe 
unde cald, în loc să-ţi luminezi 
ochii cu minunile ce le-a aşezat 
acolo Dumnezeu, tn muntele fal­
nic şl pădurea de brădet des. 
Dădeam apoi de cetatea pătrată 
a mănăstire!, unde ştiam că voi 
găsi: beciul în care au tăiat 
Turcii pe vollntirl, Maica Dom­
nului tăiată cu sabia tot de Tur­
ci, Sf. Aer a Mitrofanei, care a 
trăit aici în mare taină, tezau­
rul, etc.

De bnnă seamă destule lucru­
ri care să te atragă şl să te mai 
însenineze.

Mai ştiam că am să găsesc 
câţiva călugări; care nu se bu­
curau de prea mare renume de 
ospitalitate, nu prea multă cură­
ţenie, şl sărăcie...

Am fost iar la Secu. De data 
asta m'am uitat la munţi şi la 
brădet cât am poftit.

Bolovani, gropi şi vaduri rele 
nu-s. In stânga cum coteşti din 
şoseaua Pipirigului spre mănăs­
tire, dai de o stână mare, care 
îţi arată că s’a schimbat ceva 
la Secu. Apoi o prlsacă mare, 
cu gard nou şi drum tăiat din 
proaspăt până în şosea.

Cum am ajuns în mănăstire, 
am pus ochii pe gardurile noi. 
Mi-au plăcut plantaţiile aliniate 
frumos, făcute din prlmavara 
asta, curăţenia ierbii de prin 
ogrăzi, şl livada temeinică depe 
coasta dinspre miază noapte.

Era la ceasul vecerniei. Părin­
ţii ceteau pavecerniţa în biseri­
ca plină de umbră şi taină.

In strană, urmărea cetirea, 
slovă cu slovă părintele Egumen. 
Sfârşlndu-se cetirea, a întors 
părintele Egumen faţă binevoi­
toare câtră noi şl ne-a arătat că 
se bucură'tle vederea oaspeţilor.

Am văzut că mănăstirea are 
altă faţă i curăţenie şl iar cură­
ţenie. Aşa e şl prin ogrăzi, aşa 
la arhondaric, la stăreţie şi Îm­
prejurimi. M-am dus şl am vă­
zut schimbarea lucrurilor mai 
pe îndelete. Stăreţla cu înfăţişa­
re demnă, e vrednică de a pri­
mi oaspeţi cât de seamă.

Am trecut apoi la grajdurile 
noi, făcute, cum spune părintele 
Egumen, ca la Roşiori, In care 
încap câteva zeci de vite şl cai, 
la iazul nou, unde am stat şi 
am dat pâine la crapii cel fără 
solzi şl care drept plată, făceau 
giumbuşlucuri la faţa apei. Am 
văzut gârla înoită şl reparată şl 
grădina de zarzavat care îndes­
tulează mănăstirea.

Mi-a mai spus părintele Egu­
men că în munte are câteva sute 
de ol. Eu am socotit că şi aces-

I ta e un lucru bun.
Mirarea mea a fost de nesll.i 

pânit când am cercetat moMţ 
ferăstrăul şi Instalaţia electrici' 

îndemnul a pornit dela S.ţl 
.S. Nicodem, iar Instalaţia a l i  
cut-o părintele Alexe, care e i 

| econom, dar caretrebnla să i i  
facă inginer.

Să stal seara şl să vezi şi mit 
nunea asta: Secul luminat elec| 
trie.

îmi spunea părintele Egumei! 
că are vre-o şase meşteri pitar) 

Am mai văznt acolo pe părln 
I  tele Nil, cn chip blând şl smerit: 

care din culori aşezate cu multş 
îndemânare, alcătueşte Chipurile) 
Sfinte.

Părintele Nil este titrat şl cu' 
studii de specialitate.

De v-aşi spune toate cu dea* 
măruntul, ar trebui să petree 
multă vreme şl hârtie.

Prea multe n'aţl folosi din 
cetit. Trebuie să mergeţi la Secul 
să vedeţi cum oamenii smeriţi 
şl credincioşi, muncesc şl se 
roagă.

Sâ aveţi clipe de mulţămire 
sufletească pe care n'o să le 
mai uitaţi- 

Veţi vedea ce poate face min­
tea şi stăruinţa unui om întreg, 
pentru care nu vei avea nicio­
dată decât admiraţie şi care e 
Părintele Vasian, Egumenul mă­
năstire! Secu.
______________Pr. C. Cojocaru
Spitalul „Dr. i. E. Costinescu" 
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, Se aduce la cunoştinţă celor 
interesaţi că în zina de 27 Iunie 
1939 orele 10 a. m. va avea loc 
în cancelaria Spitalului «Dr.
L E. Costlnescn" din Piatra- 
Neamţ, o tratare prin bnnă în­
voială pentru vopsirea paturilor 
şi noptlerilor Spitalului.

Valoarea devizului este de 
lei s 31.200 (adică lei treizeci 
una mii două sute).

Orice informaţie in legătură 
cu această tratare se dă zilnic 
în cancelaria Spitalului.

Directorul Spiţa-ului 
Medie Prlmar-Clrorg DOCTOR VALEBIU UIGBIEAIO

Administrator, Gh. Radu

I N F O R M A Ţ I I
*■ Garda Naţională F. R. N. 

Neamţ de sub comanda D-lvd 
Căpitan Şt. Gheorghiu a expediat 
MAJESTĂ ŢEI SALE REGELE 
CAROL II-lea eu ocazia zilei 
RESTAURAŢIEI următoarea 
telegramă.

„Garda Naţională a Frontului 
Renaşterei Naţionale Piatra-Nea- 
mţ depune la picioarele TRO­
NUL UI omagii de credinţă fi 
devotament pană la jerttău.

Să trăiască MAJESTATEA 
SA REGELE CAROL II-lea.

Să trăească MARELE VOE- 
VOD MIHAI de ALBA IULIA.

La această telegramă s'a pri­
mit următorul răspuns. „ MA­
JESTATEA SA REGELh mul­
ţumeşte pentru bunele urări ex­
primate cu prilejul aniversarei 
RESTAURAŢIEI

Secretar particular al Majestăfei»alt 
M  ShcIim oii

Ave# nevoie de vreo analiză medicală ?
Laboratorul VOREL — secţia de 
analize biochimice şi de cercetări 
ştiinţifice—anunţă că d-nul Doctor 
llie Micu, medic bacteriolog, s’a 
întors din concentrare, reluându-şi 
activitatea, astfel c& se execută 
iarăşi orice analize medicale (a- 
naliza sângelui: reacţia Bordet- 
Wasserman, dozarea ureei, nu­
mărătoarea globulelor roşii; ana­
liza urinei; analiza sputei ş. a). 
Adresaţi-vă cu încredere către:

| Cabcralcrul Vorel âtialra m Neamţ 
Secţia de analize medicale
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